
diário oficial Nº 34.880   77Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

à 22/03/2022, Dom Eliseu – 23/03 à 26/03/2022, Rondon do Pará/Belém 
– 27/03 à 05/04/2022, a fim de realizar um levantamento regionalizado 
através da utilização de um aplicativo de questionario de perguntas para 
os condutores de veículos automotivos quanto às leis de trânsito nos mu-
nicipios acima citados.

nome matricula
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 635/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/174670;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel para o município de Belém no período de 07 à 11/03/2022, a fim de 
resolver pendências da CIRETRAN na sede do DETRAN.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 664/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/217789;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 03 à 08/03/2022, Parauapebas – 
09 à 14/03/2022, Canaã dos Carajás – 15 à 17/03/2022, Redenção – 18 à 
21/03/2022, Santana do Araguaia/Belém – 22/03 à 01/04/2022, a fim de 
realizar transporte de processos de habilitação.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766764
PORTARIA Nº 516/2022-DAF/cgp, de 15/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/148849;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santa Isabel – 14/03/2022, Castanhal 
– 15/03/2022, Santa Maria do Pará – 16/03 à 18/03/2022, Salinópolis 
– 19/03 e 20/03/2022, Capanema – 21/03 e 23/03/2022, Tomé- Açú – 
24/03 à 26/03/0222, Capitão Poço – 27/03 e 28/03/2022, Barcarena – 
29/03 à 31/03/2022, Abaetetuba – 01/04 e 02/04/2022, Cametá – 03/04 
à 06/04/2022, Tucuruí – 07/04 à 09/04/2022, Tailândia/Belém –10/04 à 
12/04/2022, a fim de realizar vistoria técnica/fiscalização para analise das 
empresas que serão credenciadas/fiscalizadas como estampadoras de placas 
de identificação veícular EPIV- conforme Resolução 780/2019-CONTRAN e 
PORTARIA Nº 2065/2021-DG/DETRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Fabrício Franco Santos 80845613 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº523/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/172091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (6 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinopólis, no período de 24/02 à 02/03/2022, a fim 
de coordenar a Operação Carnaval 2022.

NOME MATRICULA

JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR 80845362/5

ROSA MARIA DA SILVA BOHADANA 5953242/1

ANTONIO OLINTO CEI RIBEIRO DE ALMEIDA 5947624/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766760
PORTARIA Nº531/2022-DAF/cgp, de 08/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/123470;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí 16/02 à 03/03/2022, a fim de auxiliar a equipe 
de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatadas a sua área 
de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766809
PORTARIA N°721/2022/DG/DHCRV/DETRAN

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferência 
de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e 
semi reboque.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 31/03/2022 o prazo de vistorias, de recibos 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, 
articulados, reboque e semi reboque, vencidos nos dias 01/01/2022 à 
31/03/2022.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade(CRV) 
ou documentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência 
de propriedade e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas 
Credenciadas de Vistoria Veicular, não terão cobranças de multas até o 
prazo estabelecido no caput deste artigo.
Artigo 2º - Autorizar, excepcionalmente, que os veículos oficiais, de 
propriedade do Estado e utilizados em serviço público, sejam conduzidos 
sem registro e licenciamento, e consequentemente, sem placas, desde que 
apresentada a Nota Fiscal no momento da abordagem, com todos os dados 
do veículo e do proprietário.
§1º. Recomenda-se que sempre que os Agentes de Trânsito dos órgãos 
integrantes do Sistema Nacional de Trânsito, policiais militares (quando 
conveniados) e/ou aos agentes municipais ou rodoviários, se depararem 
com veículos oficiais, em uma abordagem, verificar:
a) se o veículo encontra-se numa das situações aqui apresentadas no 
caput desse artigo, sempre consultando o sistema RENAVAM, disponível ao 
órgão em que trabalham, para se certificar se o veículo realmente não foi 
registrado e/ou licenciado;
b) se for possível, realizar consulta e verificação do número de identificação 
veicular gravado no chassi, para os veículos que estiverem sem registro e 
sem placas;
§2º. Será obrigatório o porte da Nota Fiscal do veículo, para comprovação 
que se trata de veículo de propriedade do Município, Estado ou União.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 03 de março de 2022.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 767232


